
164

1974

Monografier

7401 Att vilja gå vidare. – Stockholm : Tiden, 1974. – 272 s. – (Tidens 
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versario / traducción: Francisco Uriz. // Suecia y América Latina : an-
tología de documentos políticos / selección y coordinación: José Goñi. 
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sión de democracia : discursos políticos de Olof Palme / selección y tra-
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7440 Pas de détente sans la libération totale de toutes les nations. // 
Afrique-Asie. – 1974:48, Supplément, s. 29
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Ty någonstans måste man gripa tag i verkligheten för att söka för-
ändra den. Vår politik handlar om konkreta och näraliggande frå-
gor: sysselsättning, ökad välfärd genom en utbyggd offentlig sektor, 
demokrati på arbetsplatserna och i det ekonomiska livet. Det handlar 
om jämställdhet mellan människor, omsorg om de gamla och barnen, 
matpriser och ”50-kort”. Det är viktiga ting. Arbetet med dem speg-
lar reformismens vardagsslit.
 Någon har uppmanat människorna att ”mera tänka på vad du kan 
göra för dig själv”. Vårt svar måste vara: tänk inte bara på vad du 
kan göra för dig själv, tänk också på vad vi människor kan göra för 
varandra.

Ur Vad vi kan göra för varandra.1

Valrörelsen 1973 hade präglats av stor dramatik. Förutom själva valkam-
pen, där opinionsundersökningarna pekade på en borgerlig seger, inträf-
fade också andra mycket uppmärksammade händelser: ett gisslandrama i 
en bank vid Norrmalmstorg, kung Gustav VI Adolfs död. I Chile störta-
des den socialistiska regeringen vid en militärkupp. Valnatten pendlade 
siffrorna än hit än dit. Resultatet blev oavgjort mellan det socialistiska och 
det borgerliga blocket, båda fick 175 mandat var, och under kommande år 
fick vi den s.k. lotteririksdagen. Valdeltagandet var mycket högt, 90,7%. 
Störst förluster gjorde folkpartiet som förlorade 24 mandat, socialdemo-
kraterna gick tillbaka med 7. 
 Händelseutvecklingen i Mellanöstern efter kriget mellan Israel och 
dess arabiska grannstater i oktober 1973, som ledde till kraftiga prishöj-
ningar på olja och bensin, satte energifrågorna i centrum för den politiska 
debatten. Den 6 december 1973 hade regeringen presenterat sitt krispaket 
på energiområdet. I januari 1974 trädde beslut om ransonering av el och 
bensin i kraft. I rikdagens finansdebatt i mars konstaterade Olof Palme: 
”Energikrisen ställde industriländerna inför en plötslig, oväntad och svår-
bemästrad situation. Prognoser och konjunkturbedömningar slogs sön-
der. Produktionsnedskärningar och prishöjningningar på oljeprodukter 
innebar en hårdhänt påminnelse om industriländernas sårbarhet och en 
rejäl och omedelbar belastning på deras ekonomi.”2 Det parlamentariska 

1 7403
2 7412
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läget ställde riksdagen inför svåra prov. Efter överläggningar om den eko-
nomiska politiken under våren på Haga med arbetsmarknadens parter 
och oppositionen kunde regeringen i slutet av maj presentera en överens-
kommelse med folkpartiet.3

 Ett viktigt tema för Olof Palme var socialdemokratins möjligheter att 
verka som en tredje kraft mellan kommunism och kapitalism. Under 
våren 1974 inledde han diskussionen om ”den demokratiska socialismens 
nödvändighet”.4 I en intervju i Aftonbladet sade han: ”Jag tycker det nuva-
rande skedet är intressant – jag har aldrig känt mig så ideologiskt upplivad 
sedan 50-talet då vi arbetade med den offentliga sektorn och sådana ting 
– och av följande skäl: Det vi upplever just nu är en slags ideologisk kris, 
beroende på att de två stora systemen, kommunismen och kapitalismen, 
har kört fast i en ensidigt teknokratisk tillväxtfilosofi. […] I det läget har 
den demokratiska socialismen en stor möjlighet att samla människorna 
kring sitt alternativ. Och detta för att för mig handlar den demokratiska 
socialismen inte främst om marknader, BNP, lönsamhet och andra viktiga 
ting, utan om människornas relationer till varandra, deras ensamhet och 
behov av gemenskap och om deras sociala villkor. På sitt väldigt trevande 
sätt är det om dessa relationer som debatten i hela Europa handlar i denna 
stund när industrisamhället råkat ut för sin baksmälla.”5 
 ”Industrisamhällets baksmälla” beskrev Olof Palme i ett brev till Willy 
Brandt och Bruno Kreisky, där han vidareutvecklade sina tankar: ”Små-
ningom har man emellertid blivit medveten om priset för tillväxten i 
form av utslagning av människor, miljöförstöring, väldiga strukturför-
ändringar, på många håll växande sociala klyftor i teknikens och den 
ekonomiska maktkoncentrationens spår. Därtill kommer den accelerande 
inflationen […]”, liksom de internationella problemen: ”att våra naturre-
surser är begränsade, att miljöförstörelsen och klimatologiska förändringar 
hotar de grundläggande betingelserna för mänskligt liv, att befolknings-
problemen och livsmedelsbrist kommer att bli allt värre.”6 Denna kris 
var i grunden ideologisk, menade Olof Palme, där de båda supermak-
terna, som representerade de två olika ideologiska systemen, inte kunde 
erbjuda några lösningar. Deras misslyckande betydde, att socialdemokra-
tin i Europa med 50 miljoner väljare bakom sig, skulle kunna ta initiati-

3 7411, 7461
4 7449
5 7458
6 7402
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vet. Förankrade hos folket, ”som fisken i vattnet”, skulle dess uppgift vara 
”att samla människorna kring ett alternativ till en privat kapitalism och en 
byråkratisk statskapitalism av stalinistiskt märke”, utvecklade han temat 
inför SAP:s junikonferens Vår politik. ”Vi står friare mot den ensidiga 
tillväxtfilosofi som blivit kapitalismens och kommunismens kännemärke. 
Den demokratiska socialismens tradition är att ställa den enskilda män-
niskans sociala villkor, hennes relationer till andra och krav på gemenskap 
i centrum för samhällsarbetet. Den är att ställa krav på solidaritet, omsorg 
om varandra, strävan till samhörighet. Det är i dagens samhälle en god 
tradition.”7

7 7418




